Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli familiaribus.

21. Salute Herodionem cognatum meum: salute eos qui sunt ex Narcissi familiaribus, eos qui sunt in Domino.

22. Salute Tryphenam & Tryphosam, quae laborant in Domino. Salute Persida dilectam, quae multum laboravit in Domino.

23. Salute Ruffum selectum in Domino, & Matrem eius & meam.

24. Salute Asyncritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Mercurium, & qui cum eis sunt fratres.

25. Salute Philologum, & Iuliam, Nereum & sororem eius, & Olympam & qui cum eis sunt omnes sanctos.

26. Salute vos inuicem osculo sancto. Salutant vos Ecclesia Christi.

Narcissus. INTERPRETES existimant Narcissum, cuius mentionem facit Paulus, eum fuisse, cuius apud Suetonium & Corn. Tacitum in vita Claudii Imperatoris fit mentio: qui cum Claudii fuerit libertus, in summa fuit gratia apud Imperatorem, & ad summam peruenit potentiam: homo multis probis & flagitiis contaminatus. Huic Imperator tantum acquirere & capere permisit, ut quarente eo quondam de fisci exiguitate dictum sit, abundaturum si à duobus libertis in consortium reciperetur. Tacitus scribit Messalinam iussu huius Narcissi esse interfectam.

Quod si igitur hic ille Narcissus est, cuius meminit Paulus, immensa misericordia Dei illustre exemplum habemus, quod ita tam scelerati & flagitiosi hominis familia tamen collegit sibi Ecclesiam sanctam.

Et pii serui, qui impius & sceleratis dominis, qui nec Deum nec homines verentur, seruire coguntur, hinc petant consolationem, quod non propterea sint abiecti à Domino, sed ipsi sint curae, & ab ipso diligantur.

27. Obsecro autem vos fratres, ut consideretis eos qui dissidia & scandala praeter doctrinam, quam vos didicistis excitant: & declinate ab eis.

28. Nam tales qui sunt Domino nostro Iesu Christo non seruiunt, sed suo ventri: & per blandiloquentiam & adsentationem corda non malorum hominum seducunt.

29. Vestra enim obedientia peruenit ad omnes.

Gaudeo igitur quod ad vos attinet. Volo autem vos sapientes quidem esse in bonum, simplices vero ad malum.

DOCTRINAE suae saluberrimae adiungit Apostolus grauissimam admonitionem, de cauendis praestigatoribus haereticis & schismaticis. Nunquam enim quiescit aduersarius nostrae salutis, sed ubi auertit, semine verbi diuini, consitum esse regnum Domini, dormientibus hominibus, ut Christus inquit, interspergit ille sua zizania. Vigilantia igitur & circumspeditione opus est.

Singulis licet inquirantibus fidelibus inquirendi in omni generis do-

ctrinas quocumque gradu dignitatis consistant, & quocumque polleant eruditione.

Deinde vaticinatur, fore ut praestigiatore exoriantur in ipsa Ecclesia, qui facturi sint distractiones & prohiberi scandala: quare vigilare nos oportet & nos prae munire primum lectione & studio, deinde praecatione assidua.

Tertio depingit falsos doctores, ut certis notis eos deprehendere possimus.

Gignunt, inquit, dissidia & offendicula, id est, turbant Ecclesias bene constitutas nouis doctrinis aut contentationibus.

Secundo student blandiloquentia & adsentationi: non retinent formam sanorum sermonum, non insunt vestigis Prophetarum & Apostolorum: sed quaerunt sermones blandos, & suaves, qui grati sunt rationi, & delicatis auribus. Accommodant sese ad desideria hominum, & dicunt populo placentia. Sic Monacharius, Sergius Monachus.

Tertio, inquit, seruiunt ventri & non Domino: his notis deprehendi possunt:

Quarto praebet nobis arma quibus nos mutare possimus. lubet nos tenaces esse eius doctrinae, quam didicimus ab Apostolo Paulo, quam constat indubitatum esse veritatem Dei.

Quinto praecipit, ut ab illis recedamus: hoc enim pertinet ad confessionem veritatis, ut nos separemus à blasphemis haereticis & turbatoribus Ecclesiae: Et salutis nostrae interest, ut communes illas pestes accurate vitemus, ne inbeciamur. Qui enim iugum ducit cum infidelibus, is communicat alienis peccatis, confirmat impios in impietate, temeritate sua tentat Deum, dum se sponte obicit periculis confessionis, languet in ipso zelus veritatis, audit & videt multa ad quae conuicere cogitur, exemplis allicitur ad impietatem, volens volens implicatur erroribus, extinguit in sese exercitia poenitentiae, contumeliat in se & alius Spiritum sanctum, scandalo est pijs animis, praebet de se suspicionem, quod defecerit à veritate. Et quod omnium maximum, Deum Zelorem prouocat ad iram. Vnde Iehu Propheeta grauissime taxat pijs regem Iosaphath, quod amicitiam fouerit cum impio rege Achab. In primis vero periculosum est, conuersari cum falsis doctoribus. Falsa enim doctrina seipsum veluti gangrena. Et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Eccli. 13. v. 1.

Sexto hortatur pijs ad circumspeditionem & prudentiam, sed necessariam attexit commonefactionem de discrimine inter prudentiam humanam & Spiritus.

Mundus plenus est vafriae, & calliditate: & qui in varios se gyros possunt inflectere & in omnes occasiones quaerendi, quae sua sunt, & premendi aduersarium intenti sunt, hos censet esse sapientes.

Cum vero homines pii & timentes Dominum abstinent à fraudibus & dolis, ne vulnerent conscientiam, videntur à mundo tanquam homines simplices.

Paulus ergo ad huiusmodi sapientiam nos hortatur, non quae sit callida & vafra ad nocendum alijs, vel ad excogitandum dolos: qualis fuit in Sypho, Alibiade, Achirophete: sed quae sit prudens ad bonum: & sit coniuncta cum simplicitate, ad bonum: & studio recte faciendi. Christus inquit, Estote prudentes tanquam serpentes, & simplices veluti columbae. Matth. 10. v. 16.

20. Deus autem pacis conteret Satanam, sub pedibus vestris breui. Gratia Domini nostri Iesu Christi sit vobiscum, amen.

CONSOLATIONEM insignem attexit admonitioni: fore ut Deus reprimat insidias, artificia, & machinationes Satanae, & labore nostrum in discendo & pra-

tere in de-
Aniam.

Notae fal-
torum do-
ctorum.

I.

II.

III.

III.

V.

Conuersa-
tio cum
impis pe-
niculosa.

VI.

ambrosius
milsop

de precando non fore irritum: Nos quidem de infirmiores sumus, quam ut possimus omnes prestigias & laqueos Satanæ vitare & effigere: sed Deus inquit, aderit nobis suo Spiritu. *Et ipsa conteret Satanam sub pedibus*, patefaciet eius dolos, reprimet eius potentiam, turbabit eius cõlilia, impediet eius conatus: Ecclesiam vero consolabitur, pios confortabit suo Spiritu, tuebitur ministerium, non permittet ut tentemini supra vires, sed tandem gloriosam largietur pui victoriam, ita ut magno gaudio dominantur peccato, morti, Satanæ & inferno. Christus enim vicit mundum, & princeps huius mundi eiectus est foras. Desumit autem Paulus hanc Phrasin ex 3. Cap. Gen. v. 15. ubi dicitur: *semen mulieris conteret caput serpentis*. Ut enim Christus contemnit & destruxit totam Satanæ potentiam, ita omnes qui per fidem Christo inseruntur, victores sunt. Satanæ, & omnem eius astutiam & potentiam admirabiliter superant. Etiam puellæ & pueri in confessione vicerunt omnem Satanæ truculentiam.

Non ergo despondeant pii animum in tantis certaminibus, neq; turbentur vel sua infirmitate, vel Satanæ potentia: sed huius diuinæ promissionis semper sint memores. Ut in exordio Epistolæ, ita hic in fine optat Romanis gratiam Domini nostri Iesu Christi, hoc est omnia beneficia mediatoris. Ut ostendat eorum peccatus suum nihil aliud spirare, quam salutem Ecclesiæ.

- 21. *Salutant vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, Iason, & Sosipater cognati mei.*
- 22. *Saluto vos ego Tertius, qui scripsi hanc Epistolam in Domino.*
- 23. *Salutat vos Caius hospes meus, & Tertius Ecclesiæ. Salutat vos Erastus procurator urbis, & Quartus frater.*
- 24. *Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus vobis, Amen.*

ALIORUM quoq; doctorum & ministrorum Ecclesiæ nomine salutationes adscribit Romanis, ut hæc sola doctrina in hac Epistola comprehensa, plurimum testimonio comprobetur, utq; consensum recte docentium ostendat, & Romanos in veritate confirmet. Significat etiam vnum & eundem esse Spiritum in omnibus doctoribus, qui prædicant Christum Iesum in pacato studio, qui vniuersam Ecclesiam ætissimò vinculo dilectionis inter se diuincit, tanquam vnus

corporis membra inter se compingit & obligat, ut singula membra totius corporis & omnium membrorum salutem in Iesu Christo ardentur exietant & exortant.

- 25. *Ei vero qui potest vos stabilire secundum Euangelion meum, & præconium Iesu Christi, ex reuelatione mysterij quod temporibus huius seculi taciturnum fuit.*
- 26. *Nunc vero manifestatum est per scripturas Prophetarum, iuxta mandatum æterni Dei ad obedientiam fidei omnibus gentibus declaratum.*
- 27. *Soli sapienti Deo per Iesum Christum gloria in secula, Amen.*

VLTIMO loco Paulus gratias agit Deo pro vberima doctrina huius Epistolæ & reuelatione Euangelij & sicut statim in interpositione Epistolæ potuit luculentam definitionem Euangelij, ita eam hic in fine repetit, ut lector enarrat memoret. Repetit etiam capita doctrinæ, Quod Euangelion Christi sit ministerium arcantum ignotum rationi, & toti generi humano, quod per Iesum Christum reuelatum est. Deducit etiam nos Paulus ad scripturam Prophetarum, ex qua huius mysterij veram cognitionem & solida fundamenta petere debemus. Finem etiam monstrat totius ministerij instituti, videlicet ut fidei obediatur. Tandem & doctrinam de vocatione gentium, & vniuersali promissione repetit.

Nos ergo vna cum Apostolo Paulo toto pectore, & veris gemitibus, gratias agimus æterno & omnipotenti Deo, cum pro omnibus eius innumeris & immensis beneficiis, tum pro admiranda reuelatione Euangelij de Domino nostro Iesu Christo: per quod nos quoq; vocauit ad societatem suæ Ecclesiæ: & offerit nobis gratis remissionem peccatorum, iustitiam, vitam & gloriam æternam atque cœlestem: agimus etiam gratias filio Dei, pro hoc incomparabili thesauro, quod ministerio Pauli tanta perspicuitate sui regni beneficia in hac Epistola explicauit. Idem faciat per Spiritum sanctum, ut in hac salutari doctrina constanter persistamus, & cum omnibus electis in omni æternitate ipsum celebremus, Amen.

Euangelij quid sit.

Beq d'oz.

X 3 EXPLI-

E X P L I C A T I O
P R I O R I S E P I -
S T O L Æ P A V L I A D
C O R I N T H I O S .

Proposita pie iuventuti in Academia Jenensi,
ILLUSTRISSIMO PRINCIPI ET DO-
MINO, DOMINO IVLIO, DVCI BRVNSVVI-
CENSI ET LVNEBVRGENSI, DOMINO
suo clementissimo.

Salutem à filio Dei Iesu Christo Immanue'.

Illustrissime Princeps, Domine clementissime.

QVOD hanc explicationem prioris Epistola Pauli ad Corinthios, quam Dominus Deus pro sua clementia per Spiritum suum sanctum largiri dignatus est, Cels. Tuae dedicare atq; inscribere visum est, huius mei consilii existimo me non leues, nec contemnendas habere causas.

Causæ de-
dicat. onis.

Studium
Ducis in
propagan-
da veritate.

Reforma-
tio Eccle-
siarum.

Primum enim & inlyta Cels. T. & vniuersa dittoni, quam Princeps pacis & Pater futuri seculi Cels. T. patrocinito & gubernationi subiecit, ex animo & gratulor: atq; etiam aeterno & omnipotenti Deo toto pe-ctore gratias ago, quod Cels. T. hanc piam inspirauerit mentem & voluntatem, ut ea non solum amplexa sit incorruptam Euangelii doctrinam, & professione veritatis coniungat se sancto Ecclesia cœtui: verum etiam flagret singulari studio promouendi cursum Euangelii & salutare semen diuini verbi late spargendi. Tua enim Cels. non obscura documenta dat huius pie voluntatis & laudabilis instituti. In ipso gubernationis diuinitus commissa exordio, Cels. T. Heroico animo sustulit à Ducatu Brūsonicēsi, reliquias regni Antichristi, crassos pontificiorum errores, plane ethnica Papistarum idola, & blasphemos sacrificulorum cultus. Contra vero

memor à quo decus & authoritas gubernationis tibi delata sit, portas aperuisti Christo Regi glorioso & Principi omnium seculorum: pracones Euangelii vocauit T. Cels. ut subdit recte de Deo erudirentur. T. Cels. operam dedit ut post. m. verus Dei cultus, & legitimus Sacramentorum cultus restitueretur. Ac quia intelligit T. Cels. puritatem doctrinae Propheticae & Apostolicae, nec contra hareticorum prostratas deserdi, nec ad posteritatem illi aetate transferri posse sine variarum linguarum cognitione, & honestarum disciplinarum adminiculo. T. Cels. studiose in hoc incumbit, ut celebrem aperias Scholam, in qua pia iuuentutis artes & lingua tradantur, & Prophetica atq; Apostolica scripta explicentur: atq; ita perpetuum Ecclesia seminarium adornetur. Nihil dubites inlyte princeps, hac Cels. T. pia voluntas erga Ecclesiam & veritatem Christi, sacrificium est, quo Deus mirifice delectatur. Hoc enim studium Deus imprimis requirit à suis Principibus, quemadmodum Spiritus sanctus in multis sacra scripturae locis testatur. Psal. 2. v. 10. Et nunc reges intelligite erudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore & exultate ei cum tremore. Et Psal. 24. v. 7. Aperite portas Principes vestras, ut introeat Rex gloriae:

Scholæ no-
uæ consti-
tutio.

rix: Rex gloria Christus est, gloriosus victor, fami malueris ex nostra cœtu, quam aliunde mortis & Princeps vita aeterna: huic aperire portas, est hospitio excipere Ecclesiam, locum dare Evangelio, curare ut populus de religione erudiatur: Iuventuti scholas disciplinarum aperire, & universam gubernationem eo dirigere, ut Christi regnum amplificetur, & multorum salutis aeternae consueatur. Huic ergo diuino mandato cum parere coneris in chlye Princeps, non est obscurum amplissimam T. Cels. mercedem in caelis esse repositam: & mihi dubium non est, quin omnes pii mecum & T. Cels. & traditioni Brunsvicensi de hac felicitate gratulentur.

Deinde visum est publice testari de pio consensu Ecclesiarum Turingicarum, & quae in ducatu Brunsvicensi nunc T. Cels. auctoritate & consilio constituuntur. Omnino enim cupro, quantum in me est iuuare congregationem Ecclesiae verae, & fouere conjunctionem cum iis, qui recte sentiunt & diligunt dominum Iesum. Cum idolatri & Blasphemis pontificis nihil mihi commune est: sceleratos & corruptelarum patronos non agnosco: quin cum Davide perfectio odio odios. Qui vero in corruptam Evangelii veritatem amplectuntur & profitentur in mundo, ab iis desidere & eorum negligere communicationem ne scias esse ducio. Non obscure autem ostendit tua Cels. cuius ea sit confessio: quod nimirum Cels. T. alienissima sit à prophanis corruptelis, quae hac nostra memoria exagitarunt, & etiam nū perturbant Ecclesiam: Impium Maiorismum dico, superbam & gratia Dei ingratiam Synergiam, blasphemum Calvinismum, pertinacia quoque insignem Adiaphorismum: tota autem rem additā sit corrupte veritati Evangelii quam praclarum Spiritus sancti organon se-licus me: Martinus Lutherus restituit Ecclesiae. Huius voluntatis evidens signum est, quod Cels. T. proximo anno clarissimum & reuerendum virum dominum Timotheū Kirchnerum sacrae Theologiae Doctorem, ex hac nostra Academia ad gubernationem Ecclesiarum in ducatu Brunsvicensi elegantissime vocauit, atque ipsius fidei inspectionem Ecclesiasticam comisit. Non ignorauit T. Cels. scholam hanc multis inuisam esse, eo quod corruptelis contradicimus, & blasphemias in Deum resellimus: mundus enim tenebris magis quam veritate delectatur. Tatum vero absuit, ut scandalo hoc offenderetur T. Cels. ut hanc ipsam ob cau-

accesere Ecclesia Doctorem. Cum ergo Cels. T. hoc ipso demonstraui, se ab horrere ab omnibus corruptelis, cum verbo Dei pugnantibus, & testata sit, se probare huius Ecclesiae & Scholae confessionem, & certamina, aequum esse censeo, ut vicissim conjunctionem cum Ecclesia in ducatu Brunsvicensi foueamus. Nos enim nequam delectamur Ecclesiarum distractione, ut homines vel imperiti, vel mali nobis per calumniam obicere solent. Post illustrationem & conseruationem caelestis & aeternae veritatis, qua & gloria Dei & omnium hominum salus continetur: quapropter omnibus rebus humanis longe anteponenda est: nihil nobis in vita grauius accidere possit, quam si vulnera Ecclesiae sanari, & solida & salutariis docentiam concordia, non solum prudenti consilio constitui, sed etiam felici successu stabiliri possit. Sape autem varias consideramus causas, quae impediunt consensum & conjunctionem Ecclesiarum, & docentium.

Primum magna est huius temporis licentia fingendi corruptelas, & spargendi falsas & perniciosas opiniones, easque illaudata pertinacia defendendi: si quis non videt quam late serpat nunc virus & gangrena errorum sub praetextu Evangelii, ne is in ipsa meridie caecit. Cum huiusmodi rigetur & doctoribus & caeteribus, quod nullam fouemus conjunctionem, nemini mirum videri oportet: eo quod diuina maiestatis vox, non solum nobis, sed omnibus prius hoc imponit officium: Nolite iudicare, inquit Paulus, 2. Cor. 6. v. 10. cum infidelibus: quae communicatio est Christi & Belial? Lucis & tenebrarum? Item Gal. 1. v. 9. Si quis aliud Evangelion docuerit, sit anathema. Item: 2. Ioh. v. 10. Si quis hanc doctrinam non attulerit, ne dixeritis illi aue. Et David inquit, Ps. 26. v. 5. Nō sedi cum viris vanis, & cum dolosis nō conuersabor. Nec vero tantum hoc requirit vox diuina, ut vitemus consortiū eorū qui doctrinam Christi sermōto humana-rū opinionū inficiunt, verū etiā ut voce & testimonio nostro blasphemias resutemus, confessionem illustrem etiā cū periculo vita edamus.

Deinde vero permulti sunt, qui licet prorent confessionem nostram, & ipsi quoque haberi velint alieni à corruptelis: tamen quia animaduertunt nos sustinere potentum odia, variis grauari calumniis, & magnis obiculi periculis propter veritatis confessionem & er.

Porte quomodo aperiantur Christo.

Ecclesiarū Brunsvicensi consensu cum Turingicis

Maiorismus. Synergismus. Calvinianismus. Adiaphorismus.

Timo Kirch.

Ienensis Academia in vita mult.

Causa diffidiorum in Ecclesia Licentia fingendi corruptelas.

Meus periculum in causa confessionis.

errorum refutationem, non agnoscunt nos, nec fouent nobiscum contumeliam: metuunt nimirum ne umbra nostra noceat ipsis & partem aliquamodi & periculorum in se se derueat. Arg. hic cum non sint postre-
 mi autores disfidiorum in priorum cotu. ego non adiuuant commune opus domini, tamen familiare est ipsis prolixè queritari raram esse hoc tempore docentium concordiam. Nos ergo ut seductus sanam optamus mentem: et abhorrentes à certaminibus Ecclesia, & sua tantum tranquillitati studentes monemus, ut aliquando serio cogitent ista oracula Spiritus sancti. Psal. 69 v. 11. Zelus domus tua: comedit me: Et Christus: Qui non colligit me cum, dispergit, & qui non est mecum, contra me est. Lucae 11. v. 23.

Al negatio
 veritatis
 non agno-
 scere fra-
 us.

Non obscura species al negationis est, non agnoscere eos, qui pro veritatis adsertione stant in acie, & pericula sustinent pro communi salute Ecclesiae: Haec nimirum causa sunt, cur rarus a modum sit consensus Ecclesiarum hinc nostris temporibus: Quia zelus pietatis & sincera dilectio, non solum in plerisque friget sed tantum non extincta est. Nouit tamen suos Deus, quos ita regit suo Spiritu, ut nec confessionis pericula mollicie animi defugiant, nec studium coniunctionis & consensus cum recte sentientibus in se partitur & desiderari. Ac sane T. Cels. illustri exemplo prauiuit altis, dum ea ex hac schola Ecclesia vocauit Doctorem insignem & clarum. cuius Ecclesiarum in ducatu Brunsvici consi gubernationem commisit. Ex ista mo-
 gitur egregio & durabili vinculo Ecclesias Thuringicae & Brunsvicenses inter se con-
 nexas esse. Clarissimus enim vir Doct. Ti-
 motheus Kirchnerus, non solum eandem nobiscum praeferretur sententiam de omnibus fidei articulis, verum etiam fidem parastatam se nobis praebet contra omnis generis fanaticas corruptelas. Nostrum ergo hunc consensus publicè testamur: nec dubitamus Ecclesiam Christi ex hac voluntatum coniunctione uberem fructum percepturam.

Consolatio
 in periculis
 confessio-
 nis.

Præterea illustrissime princeps, cum & oracula Spiritus sancti testentur, & ipse rerum usus arg. totius Ecclesiae historia nos doceat varia & multiplicia cum impedimenta, tum scandalala obitu pijs principibus, qui serui suscipiant curam Ecclesiae, & magno studio conantur veritatis illustrationem, & amplificationem regni Christi promouere:

ut autem & mei & auctum Doctorem effi-
 esso, ut T. Cels. in tam sancto instituto mon-
 stratis amplissimis promissionibus Dei ac se-
 liciteuentu & successu confirmemus. Cum Rex
 Israe. David stauit in exordio regni sui 10. David.
 tus in hanc curam & cogitationem incumbere-
 ret, ut collapsum religionis statum restitueret
 & populum ad verum pietatis studium ex-
 citaret non solum à vicinis gentibus vnde ge-
 bellis est lacepsus, sed à suis etiam quodam-
 modo derisus, & in proposito sanctissimo re-
 tardatus. Hiskia Rex singulari zelo pietatis
 ardebat, nec quidquam antiquius habebat,
 quam emendare statum Ecclesiae, amoliri I-
 dolatrias cultus, & populum reducere ad le-
 gis diuina obedientiam. Hac vero dum agit
 magna fide, innumera eum circumstant ma-
 la. Plerique in Israel impetite obfirmantes a-
 nimam, ludibrio excipiunt sancti regis
 mandata: Senach. Assyrius ingenti exercitu
 cingit urbem Hierosolimam. Hoc periculo
 exemptus Rex, incitatur in Iherusalem morbum.
 Quam varias & multiplices difficultates
 experiri cogitur pius & sanctus Rex Roma-
 norum Theodosius Magnus, dum ita est
 adfectus, ut magis de Ecclesia saluari qua-
 tu, quam de amplificatione imperii sit solli-
 citus. In lethalem incidit aegritudinem, ita
 ut pene de vita eius desperatum esset. Vbi
 retractus fuit diuinitus, ex merito faucibus,
 mox vari tyranni insurgunt in eum & im-
 perium adfectant. Maximus cum Victore
 filio in Italia bellam mouet trucidato Gra-
 tiano consorte imperii: Deinde Arbogastus
 & Eugenius tyranni imperium armis occu-
 pare conantur. Vbi has bellorum difficultates
 superauit Theodosius imperator, varia sunt
 exorta haereses, quae totam turbantur Eccle-
 siam. Arriani passi in tumultuati sunt & or-
 thodoxam fidem de aeterna diuinitate filii
 Dei opprimere studuerunt. Ex Arriano nati
 sunt & Macedoniani qui horribili blasphemie
 Spiritus sancti diuinitatem negarunt.

Quid vero opus veteri exemplum inquire-
 re, quotidie toti Ecclesiae in conspectu est in-
 signe exemplum illustriss. Principis & in-
 clyti herois Domini Iohannis V Vilhelmi
 Ducis Saxoniae, Domini nostri clementissimi.
 Hic insignis heros cum nihil habeat magis
 in votis quam ut voluntati diuina seruiat, a-
 periendo portas Christo, patrocinando in-
 corrupta veritati, fouendo pios Ecclesiae do-
 ctiores, promouendo ministerium Spiritus, &
 varia beneficia conferendo in Ecclesiam, &
 scholas:

Hiskia.

Theodo-
 lius M.

Iohan.
 V Vilhel-
 mus. D. S.

scholas: bone Deus, quas experitur ille heros
 difficultates? Qualia circumstant eum peri-
 cula? Quam varii insurgunt in eum hostes?
 Quam multiplicia occurrunt ei impedimen-
 ta? Et ne Celsit: eius arumnis & experientia
 inferior sit Hiskia & Theodosio sanctis re-
 gibus, nunc etiam morbo confluetur gra-
 vissimo: In qua aduersa & languida valetu-
 dine tu Iesu Christe fili Dei, qui te profiteris
 aequiare nostrum, imo qui vita & longitu-
 do dierum nostrorum es, consolere tuo san-
 cto Spiritu Pium Principem, sincera fide &
 studio seruentem nomini sancto tuo: resti-
 tuas eum pristinae valetudini: confirma Cel-
 sit: eius vires & serua eum in vita propter
 dilectam tuam Ecclesiam, in quam preclara
 confert beneficia: Sis memor Iesu Christe
 tuae promissionis 1. Sam. 2. vers. 30. Glori-
 ficantes, me glorificabo. Proroga vitam
 pro Principi fideli seruo tuo, ut Hiskia &
 Theodosio regibus, & hanc consolationem
 imperire dilectae sponsatae Ecclesiae, Amen.

Ut ergo in hisce exemplis & tota historia
 Ecclesiae videmus multiplices difficultates
 obijcijs, qui pietatis zelo curam suscipiunt
 Ecclesiae & regnum Christi promotum vo-
 lunt: ita mihi dubium non est, quin & Ve-
 stra Celsit: in pio instituto experietur impe-
 dimeta & obstacula non vnius generis. Hic
 ergo opus est erigere & confirmare animum
 verbo Dei, in quo licet nobis videre tan-
 quam in speculo clementem Dei voluntatem
 praesens auxilium diuinum, liberationes cer-
 tas, & successum priorum conatum felicem.
 Spiritus sanctus per Dauidem ad Salomo-
 nem filium, cui templi aedificatio mandata e-
 rat, inquit, Viriliter age & confortare:
 ne timeas & ne paucas: dominus. n. De-
 us meus tecum erit, & non dimittet te
 donec perficias. 1. Paralip. 28. vers. 20. Et
 Azaria Propheta ad regem Assa inquit: Vos
 estote fortes, non fiant remissae manus
 vestrae: est enim merces operi vestro. 2.
 Paralip. 15. vers. 7. Et Spiritus sanctus per
 Dauidem his verbis confirmat pios Magi-
 stratus. Psalm. 20. vers. 1. Exaudiat te do-
 minus in die tribulationis: protegat te
 nomen Dei Iacob: Mittat tibi auxilium
 de sancto & de Zion tueatur te. Tribu-
 at tibi secundum cor tuum, & omne
 consilium tuum impleat. Et in hac Epi-
 stola Paulus, omnes pios in susceptis labori-
 bus confirmans, inquit. Non erit labor
 Vester inanis in domino, Cap. 15. vers. 38

Cum Celsit. T. has amplissimas promissiones
 intuebitur adsidue, ita confirmabitur S. S.
 cor tuum, ut omnes difficultates magna cu
 laude sis superaturus.

Etiam hac de causa putauit Celsit. T. ad
 huius Epistola Pauli lectionem inuitandam
 esse, ut ea Celsit. T. contra scandala, qua in-
 dies magis exercent Ecclesiam probe muni-
 ret, & in controuersis grauissimis, qua hoc
 tempore multorum animos turbant, in du-
 biam monstraret sententiam. Certo statuo
 Celsitudin. tuam grauiter commoueri, quo-
 ties ea aspicit dissensiones Doctorem in Ec-
 clesia, magnorum virorum defectiones a verita-
 te, quorumda audaciam infringendis & spargen-
 dis nouis opinionibus: & alios tristes lapsus.

Quis pius sine ingenti dolore recordari
 potest, ut nunc mille alia taceam, quod Mat-
 thias Flacius Illyricus Manichaeismum
 reuocat ab inferis, & monstrosa opinione de
 essentiali peccato originis: tam triste dissi-
 dum in Ecclesia excitat? Adeo, profligata per-
 tinacia crassissimos suos errores tuetur? mul-
 tis annis insigniter floruit in orbe Mans-
 feldensis Ecclesiae, & pra alijs multis felix fu-
 it puritate doctrinae Euangelij, alacritate
 confessionis, & doctentium concordia. Sed
 nunc M. Spangenbergio inclinante ad
 Manichaeismum Illyrici & patrocinate ei-
 us delirij & portentis, triste incendium in
 ea Ecclesia exarsit. Hisce scandalis multi non
 satis confirmati Spiritus sancti doctrina,
 adeo offenduntur, ut abijciant Euangelij
 professionem, & dedant sese carnali securi-
 tati. At hac Epistola Pauli ad Corinthios
 manit nostra pectora, ne ita vulnerentur i-
 stis scandalis.

Ostendit enim primitiuam Ecclesiam,
 qua Apostolorum voce & ministerio funda-
 ta & constituta fuit, non fuisse immunem a
 multis & magnis scandalis. Magno labore
 & diligentia eruduerat Paulus Apostolus
 Corinthios: & Deus excellentibus donis il-
 lam Ecclesiam exornauerat. Adeo tamen
 grassatus est Satan in hoc caetu priorum, ut
 varias in eo accederit contentiones: quenda
 securum hominem impulerit ad committen-
 dum incastum cum nouerca: doctrinam de cae-
 na domini corruerit, & abusus saedauerit
 Christianos sic dementauerit, ut dona Spi-
 ritus ad ostentationem ingenij transtulerint:
 & quosdam adeo occupauerit, ut resurrecti-
 onem mortuorum palam negauerint & re-
 ligionem ex fundamentis euerterint. Non
 ergo

IIII.
 Confirma-
 tio aduer-
 sus scanda-
 la.

Illyrici la-
 plus.

M. Span-
 genbergii.

Benedictio
 piarum
 principum.

ergo mirum est, si hoc nostro tempore, quo & ut malis pessimum iuxta Ecclesiam quia hominum virtus est languidior, Satana vero furor impetuosior, scandala in Ecclesia exoriantur. Ut autem tum seruauit sibi Deus sanctum semen inter varias mundi confusions, & labor Apostolorum non abiit absque fructu: Itacitra omnem dubitationem etiam hisce temporibus colliget sibi Deus Ecclesiam, quantumuis cumulet Satan errores, scandala, & tristes lapsus. Mirificat enim dominus consilia sua, & cum insigni gloria exequitur, quae ipse sapientissime de liberauit. Is. 28 v. 29.

Adhuc si Cels. T. dignabitur & Epistolam Pauli ad Corinthios legere, & meum quoque inspicere commentarium, hunc egregium fructum inde percipiet, ut ea certam & indubiam Spiritus sancti sententiam de grauisimis horum temporum controuersis sit perspectura. Multis iam annis inde ab obitu D. Martini Lutheri se me disputatum est etiam inter eos, qui Augustana confessio ni nomen dederunt: num in conuersione hominis sit aliqua Synergia, liberi arbitrij an vero voluntas hominis in conuersione ad Deum sit subiectum mere patiens. Magni nominis Theologi contendunt tres causas concurrere in conuersione: Spiritum sanctum, verbum Dei & humanam voluntatem. Atque ita contradicunt alto supercilio, non solum Lutheri, sed & Spiritus sancti doctrina. Ut vero T. Cels. intelligat, quae sit Spiritus sancti sententia in hac controuersia haec Pauli Epistola cognoscenda est: in qua prolixo concione refellit liberi arbitrij patronos 1. Cor. 2. v. 14. Animalis homo, inquit, non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim ei est, nec potest percipere. Quid posset dici lucidius in ista controuersia? Item, v. 3. si dominum gloriae cognouissent, non eum crucifixissent. Si animalis homo pro stultitia habet, omnia quae sunt Spiritus, nec potest ea percipere, quomodo ergo cooperari potest in sui conuersione? Certo igitur statuat tua Celsi: patronos Synergia aduersari doctrina Spiritus sancti & Lutheri. Zuingliani & Calvinistae nostro tempore vocarunt in dubium, num in sacra Cena verum & substantiale corpus & sanguis Iesu Christi distribuatur rescentibus: Et figmentum suum de absentia corporis & sanguinis Christi tantis animorum contentionibus, tantaque urgent perimacia,

ut malis pessimum iuxta Ecclesiam quia cadere de concepto errore. Ac multi Christiani non plane securi, anxie inquirunt veritatem in hac controuersia & periculose turbantur, dum vident viros magnos & celebres inclinare ad Calvinistarum prophanum errorem.

Hac vero Epistola Pauli Cels. T. confirmare potest. Paulus enim, ut corrigat abusus in Ecclesia Corinthiaca, repetit primam institutionem Cenae domini: & grauisima & infallibilia suppeditat argumenta, quibus demonstrat in sacra Cena domini verum & substantiale corpus, & sanguinem domini nostri Iesu Christi exhiberi & distribuendum rescentibus: & tam ab indignis, quam a dignis ore percipi. Quae Pauli immota argumenta, tam in decimo, quam in undecimo capite huius Epistolae in hoc commentario monstrauit: addita etiam explicatione Aethodica doctrinae de Eucharistia seu de Cena domini. Quia etiam hoc postremo seculo mundi Epicureismus inuasescit, & veluti diluato inundat orbem, non solum utile, sed multo magis necessaria mihi est, ut in animis nostris confirmemus sublimem artem ulum de resurrectione mortuorum, qui uniuersa nostra religionis unicus est scopus. Hunc vero articulum Apostolus Paulus insigniter in hac Epistola illustrauit, & validissimis munuit argumentis. Ideo hanc Epistolam omnibus pijs salutem aeternam expetentibus familiariter notam esse oportet. Atque haec sunt causa, quibus motus sum, ut explicationem hanc Epistolae Pauli ad Corinthios T. Cels. dedicarem atque inscriberem: submississe atque reuerenter petens, ut T. Cels. meum studium & voluntatem clementer interpretetur. Quod ad explicationem seu Eucharistionem Epistolae Pauli attinet, hoc in prima operam dedi, ut expositio esset analogae fidei, & congrueret cum uniuersa doctrina Prophetarum & Apostolorum. Non sum ego sententias peregrinas: non moui disputationes non necessarias: Non abduxi lectoris a sententia Apostoli, ad opinionum humanarum commenta: sed ipsa verba Apostoli & Spiritus sancti pro mea tenuitate perpedit & ponderaui & ea lectori inculcaui: monstrandi capita rerum: natiuam indicaui verborum significationem: admonui qua sententiam gigneret series disputationum: coactas & peregrinas sententias, quas interpretes quidam

Confirmatio
vicitas
uis

Synergia

Caluicistae

Epicureis
n. us.

Studium
authoris

alind

aliud agentes Paulo adfinxerunt, refutavi. cor, ut serues Ecclesiam tuam tuo emptam
 Et lectores ad diligentem considerationem sanguine fouea & defendas pias Scholas, in
 verborum & sententiarum Pauli medicri quibus personat sanctum nomen tuum: ex-
 studio adhortatus sum. Confido igitur in do- cita & accende studia honestarum artium,
 mino huius mei laboris fructum aliquem ad & in primis caelestis doctrina tua: ut quo
 Ecclesiam Christi peruenturum, iuxta pro- tidie in agnitione veri Dei crescamus, in si-
 missionem: Non erit labor vester inanis ducia mediatoris confirmemur, & te ater-
 in domino. 1. Cor. 15. v. 58 Te vero vnige- num Patrem cum Filio & Spiritu san-
 nite fili Dei Immanuel, custos & redemptor Et in vita caelesti & sempiter-
 Ecclesia tua supplici voce & toto pectore pre- na celebremus, Amen.

Iena. 24 Februarij. 1573.

Celsit: T.

Colens

TILEMANVS HESHVSIVS

IN

In nomine Jesu Christi.

ARGUMENTVM PRIMAE EPISTOLAE PAULI AD CORINTHIOS.

EPISTOLA PAULI AD Corinthios scripta non continet vnam aliquam disputationem, aut vnius argumenti translationem, quemadmodum Epistola ad Rom. Et ad Galat. Articulum de iustificatione hominis coram Deo: Et deinde de bonis operibus ordine explicat: Sed materias & quaestiones varias tractat. Varia enim vitia Corinthiorum reprehendit hic Paulus: Ad varias quaestiones Corinth. respondet: Multos abusus qui in teneram Ecclesiam irreperant corrigere: Quomodo donis Spiritus sancti in Ecclesia utendum sit docet: Ad mutuam & synteram dilectionem hortatur Corinthios: Errores falsorum doctorum refellit exposita sana & salutari doctrina. De plurimis igitur controuersis & articulis haec Epistola nos erudire potest.

Apostolus Paulus integram doctrinam Christi, Legem & Euangelium fideliter tradiderat Ecclesiae Corinthiaca: sed quia annum enim haeserat Corinthi: Adfide exponens articulos fidei, & beneficia mediatoris, ut Lucas testatur. Act. 18. vers. 11. Docuerant & alii in hac Ecclesia, ut Sosthenes Archisynagogus: Apollo Alexandrinus & Crispus Archisynagogus: Act. 18 & 19. Adde ut copiosa fuerit messis domini in hac urbe, & frequens Ecclesia, quemadmodum vox Christi ad Paulum testatur. Act. 18. v. 9. *Ne metuas sed loquaris, & ne sileas, eo quod ego tecum sum, & nemo inuadet te ut te adstiget. Quia populus multus est mihi in hac urbe.* Ubique autem alius Dei ministerio suorum Apostolorum & Pastorum spargit semen sui verbi, & colligit Deo sanctam Ecclesiam, isthic summo & indefesso studio Satan salutis humanae hostis serit sua Zizania: suscitatur contentio studii impellit homines ad scelera: Deformat Ecclesiam scandalis: Spargit doctrinae corruptelas: Et omnibus modis impeditur aedificationem Ecclesiae: Has Satanæ artes & insultus, Corinthiorum Ecclesia est experta. Statim enim post Pauli discessum nate sunt in ea factiones & schismata: Ut alii alios facerent quasi sectæ auctores. Multi in doctrina Euangelii querebant ostentationem ingenii, acuminis, sapientiae, eloquentiae. De ministris vero inepte & perperam iudicabant. Non enim considerabant vim & efficaciam ministerii spirituale: Non expendebant Apostolorum sublimem auctoritatem: Non respiciebant fidelitatem ministrorum & diuersa Spiritus sancti dona: Sed tantum externa eloquentiae dona ad mirabantur: Et eum quisque maxime sequebatur, & laudibus efferabat, qui suis auribus plurimum placuisset. Redierunt aliqui ad pristina graecorum vitia, ad superbiam, ad φιλοψυχίαν, ad libidines, ad comperationes, ad confidentiam ingenii, ad πλεονεξίαν. Quidam ex Baptizatis nouercam suam duxerat in viciem. Alii palam scortabantur: ut ante Baptismum consueuerant: Perinde ac si hoc scelere non impedi-

retur religio. Variæ etiam disputationes mouebantur a Corinthiis de coniugio, de Virginitate, de Idolothotis. Alii existimabant licere sibi vesci quolibet cibo: Et hac opinione accedebant ad impia sacra Ethnicorum, & contaminabant sese idolatria: Alii timidiore, non tantum sacrificia Ethnica & idola vitabant, sed ne in macello quidem Idolothota emere nec ad amicorum conuiuia ac edere audebant ne Idolothotis contaminarentur. Erat & magna ἀταξία in administratione cenæ domini. Dum ditiores negligenter pauperes, & largius potarent. In congressibus publicis donis linguarum certabant. Tandem adeo deformauerat ac turbauerat Satan hanc Ecclesiam ab Apostolo constitutam, ut aliqui doctores palam negarent resurrectionem mortuorum.

His ergo tantis & tam variis vulneribus & morbis Ecclesiae mederi conatur Apostolus Paulus hac Epistola. Utque morborum non erat vnum genus, ita nec vnius generis remedia adhibet: Sed nunc acriter illos corripit, nunc fideliter eos erudit. Nec seueritate disciplinae vitur: Nunc corruptelas refellit atque refutat. Tota autem Epistola plena est obiurgationibus, licet passim saluberrimam doctrinam Euangelii de beneficiis mediatoris interspergit.

Scopus ergo totius huius Epistolæ est, quod Apostolus seuerè taxat vitia & errores Corinthiorum & hortatur eos ad concordiam, & pacis studium, ad verum timorem Dei, & mutuam dilectionem, utque omnia dona & omnes labores ad gloriam Dei & aedificationem Ecclesiae conferant, utque sanam & incorruptam Euangelii doctrinam diligenter teneantur, eamque omni genere pietatis & virtutum ornent.

I. In singulis autem capitibus, fere singula tractat Summa argumenta. Orditur Epistolam a gratulatione qua commendat Dei beneficentiam erga Corinthiam Ecclesiam, quam excellentissimis donis ornauit, & instruxit: Et non solum gratulatur Corinthiis de tam illustribus donis sapientiae, fidei eloquentiae & cognitionis Dei: Sed etiam consolatur eos, ostendens constantiam voluntatis Dei erga ipsos, qui eos clementer in hac fide sit confirmaturus. Hoc autem consilio præmittit Paulus hanc gratulationem, ut demonstret se non eo animo reprehendere Corinth. quod donis eorum inuideat: Sed potius ut erudiat, excitet & moneat eos, ut donis suis recte utantur eaque in ipsis augeantur & confirmentur. Deinde Corinthios hortatur ad sincerum pacis & concordiae studium, utque vitent dissidia & schismata. Ac quia scaturigo & radix omnium dissidiorum, schismatum & contentio in Ecclesia est superbia humani ingenii, & admiratio propriae sapientiae, eloquentiae, doctrinae & similium donorum: Ut hanc radicem euellat, grauissima sententia condemnat tenebras humanae mentis, ostendit quam nulla existat vera sapientia in homine absque illuminatione Spiritus sancti: Quod adeo corca

Status Eccl.
clisæ apud
Corinthios

Schismata

Vicia.

Scopus Epi
stolæ.

Summa
Capitulum.
Primi cap.

Superbia.

18

fit mens humana ut propriis viribus Deum cognoscere non possit: Quodque Deus aduersetur consiliis sapientum: Et patefecerit doctrinam prorsus alienam a iudiciis sapientum, & elegerit sibi in Ecclesiam infirmos, insipientes, & abiectos, ut quilibet in mundo sublimis est pudofaceret ne ullus homo ullam haberet causam apud Deum gloriandi aut sese efferendi: Sed omnis gloriatio sapientia, iustitia & virtus soli Domino nostro Iesu Christo maneret. Cap. 1. v. 27.

Sum. 2. C.

II. In secunda Capite suo exemplo docet in ministerio Evangelii non esse ostendam humanam sapientiam vel eloquentiam: Nec seruendum esse cupiditatibus hominum ratione plausibili & suavi: Sed in omni humilitate prædicandum Dei verbum: Et quod humana ratio de diuinis rebus nihil intelligit: Et Evangelium Christi sit verbum crucis alienum a carnali iudicio & ab omni externo splendore. Atque hic ostendit discrimen inter sapientiam spiritus, & iudicia seu cogitationes mundi: Docet quam horribiliter deprauata sit tota hominum natura: Quod in densissimis tenebris ignorantia & tristissima caligine stultitia atque errorum versetur, adeo ut nihil eorum intelligat quæ sint spiritus: Quod non possit agnoscere Deum: Sed vniuersum Dei verbum habeat pro stultitia. Et vero quæ spiritus sanctus in verbo reuelauerit celestis sit sapientia.

Sum. 3. C.

III. In tertio Capite pergit in descriptione infirmitatis Corinthiorum: Quod non solum inscitia & erroribus laborent a natura: Verum etiam carnalibus adfectibus indulgeant: Quare non debeant cristas superbie sumere, sed potius modeste & humiliter de se sentire, agnoscere suam infirmitatem & Deum pro incremento donorum assidue inuocare. Deinde docet a quo pendeat efficacia verbi, & salutis donatio, nimirum non ab excellentibus donis ministrorum, vel eloquentia, vel acumine, vel dignitate, vel loco ministri: Sed a virtute omnipotentis Dei: Monet ministros tantum esse organa quibus utatur Deus, ad colligendam Ecclesiam: Deum autem ministrorum siue Apostolorum, siue Prophetarum, siue Episcoporum voce accendere lucem & vitam in corde & operari salutem. Ideoque non ad ministros, sed ad ipsum Deum respiciendum esse. Ac ne quis sua superbia vel petulantia turbet Ecclesiam Christi, monet electos esse templum spiritus sancti.

Sum. 4. C.

IV. Quarto capite docet, quam sit misera & ærumnosa conditio Apostolorum & omnium piorum pastorum in mundo: quæ pericula, calamitates, exilia, & ærumne comitentur ministerium. Corinthii enim dono eloquentiæ superbientes gloriam mundanam ex ministerio aucupabantur, & alius alii sese præferebant: perinde ac si ideo mortuus esset Christus & ministeri spiritus instituisset ut haberent homines occasionem superbiendi, & sese supra alios petulantiter efferendi. Monet igitur Apostolus longe diuersam esse rationem ministerii, nimirum coniunctam cum summis ærumnis, miseriis, paupertate, contempitu & periculis: Et quo quis sublimiore munere fungitur in Ecclesia, hoc necesse est eum grauioribus calamitatibus, certamina & pericula subire. Unde Apostolus in mundo tantquam *καθὸς πύραυλον* & *πρὸς ἐπιπόρευτον* habiti fuerunt. Hac enim conditione & exercitio Christus præminire voluit Apostolos & pastores, ne ambitione inter se certarent aut voluptates mundi lætarentur, aut ciuilem dominationem adfectarent.